
První část 
Úvod do práva životního prostředí, 

1. kapitola 
Životní prostředí a jeho ochrana 

1.1. Životní prostředí 

1.2. Problémy životního prostředí 

1.3. Ochrana životního prostředí 

1.4. Prostředky ochrany životního prostředí 

2. kapitola 
Základní pojmy a zásady v ochraně životního prostředí 

2.1. Základní pojmy 

2.2. Zásady ochrany životního prostředí 

2.3. Povinnosti při ochraně životního prostředí 

3. kapitola 
Nástroje ochrany životního prostředí 

3.1. Nástroje přímo působící 

3.2. Nástroje nepřímo působící 

3.3. Nástroje organizační 

4. kapitola 
Role Evropské unie a České republiky při ochraně životního prostředí 

4.1. Evropská unie a další země 

4.2. Česká republika 

5. kapitola 
Právo životního prostředí, jeho prameny a systematika 

5.1. Předmět a charakteristika práva životního prostředí 

5.2. Systematika práva životního prostředí 

5.3. Prameny práva životního prostředí 

5.4. Evropské právo životního prostředí 

5.5. Mezinárodní smlouvy 

6. kapitola 
Orgány veřejné správy a další instituce působící v ochraně životního prostředí 

6.1. Ústřední orgán státní správy v oblasti ochrany životního prostředí 

6.2. Regionální a místní orgány 

6.3. Státní fond životního prostředí 

6.4. Odborné organizace 

6.5. Veřejné stráže 

7. kapitola 
Ochrana životního prostředí a vlastnické právo 



7.1. Základy úpravy dané v rámci ústavního pořádku 

7.2. Zákazy a omezení v zákonech na ochranu životního prostředí 

7.3. Úprava vlastnictví přírodních statků 

Druhá část 
Průřezové právní předpisy v ochraně životního prostředí 

1. kapitola 
Právo na informace a účast veřejnosti na ochraně životního prostředí 

1. pilíř: Právo na informace o životním prostředí 

2. pilíř: Právo účasti při rozhodování o životním prostředí 

3. pilíř: Právo na soudní ochranu 

2. kapitola 
Systémy informací v ochraně životního prostředí 

2.1. Obecně o systémech informací 

2.2. Integrovaný registr znečišťování 

3. kapitola 
Posuzování vlivů na životní prostředí 

4. kapitola 
Integrované povolování 

5. kapitola 
Ochrana životního prostředí ve vztahu k územnímu plánování a stavebnímu řádu 

1. fáze - územní plánování 

2. fáze - rozhodování nebo je nahrazující postupy 

Třetí část 
Právní předpisy upravující ochranu před zdroji ohrožování 

1. Ochrana ovzduší 
1.1. Znečišťování ovzduší 

1.2. Ochrana ozonové vrstvy Země 

1.3. Ochrana klimatu 

2. Nakládání s odpady 
2.1. Životní prostředí a odpady 

2.2. Prameny práva v oblasti nakládání s odpady 

2.3. Pojem odpad 

2.4. Způsoby nakládání s odpady 

2.5. Původce odpadu a oprávněná osoba 

2.6. Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů 

2.7. Povinnosti při nakládání s odpady 

2.8. Další povinnosti při nakládání s odpady 

2.9. Nebezpečný odpad 

2.10. Komunální odpad 



2.11. Biologicky rozložitelný odpad 

2.12. Další zvláštní skupiny odpadů 

2.13. Způsoby odstraňování odpadů: 

2.14. Plány odpadového hospodářství 

2.15. Orgány veřejné správy mající působnost v oblasti odpadového hospodářství 

3. Obaly 

4. Rizika pro životní prostředí (jaderná bezpečnost, ionizující záření, chemické látky, prů
myslové havárie, hluk a vibrace, GMO) 

4.1. Jaderná bezpečnost a ionizující záření.... 

4.2. Chemické látky a chemické přípravky 

4.3. Závažné průmyslové havárie 

4.4. Hluk a vibrace 

4.5. Geneticky modifikované organismy 

4.6. Šetrná výroba a využití energie 

Čtvrtá část 
Zvláštní ochrana životního prostředí - ochrana přírodních zdrojů a ekosysté
mů 

1. Ochrana přírody 
1.1 Úvod 

1.2. Další prameny práva 

1.3. Obecná ochrana přírody 

1.3.1. Obecná ochrana územní 

1.3.2. Obecná ochrana druhová 

1.4. Zvláštní ochrana územní 

1.4.1. Nátura 2000 

1.4.2. Zvláštní ochrana druhová 

2. Ochrana lesa 

3. Ochrana zemědělského půdního fondu 

4. Ochrana vod 
4.1. Úvod 

4.2. Vody a jejich členění, vodní útvary, vodní zdroje a jiné významné pojmy, vlastnické vztahy . 

4.3. Nakládání s vodami 

4.3.1. Obecná povinnost při nakládání s vodami 

4.3.2. Možnosti nakládání s povrchovými vodami - obecné nakládání a nakládání regulované 

4.4. Sledování stavu vod a plánování 

4.5. Ochrana vod 

4.5.1. Ochrana vodních poměrů 

4.5.2. Ochrana vodních zdrojů 

4.5.3. Ochrana množství vod 

4.5.4. Ochrana jakosti vod 



4.6. Vodní toky 

4.7. Vodní díla 

4.8. Ochrana před povodněmi 

4.9. Poplatky 

4.10. Vydávání správních rozhodnutí, stanovisek a vyjádření podle zákona 

4.11. Vodoprávní orgány 

Pátá část 
Právní odpovědnost za ohrožování a poškozování životního prostředí 

1. úvod 

2. Odpovědnost deliktní 
2.1. Odpovědnost za přestupky a jiné správní delikty 

2.2. Odpovědnost trestněprávní 

3. Odpovědnost za újmu a odpovědnost za škodu na životním prostředí 
3.1. Odpovědnost za ekologickou újmu 

3.2. Občanskoprávní odpovědnost za škodu 

Literatura a další prameny 


